legitimidade para vir a Juízo é condicionada à autorização expressa dos associados. 

Impugna o valor da causa, alegando que não corresponde ao conteúdo patrimonial em discussão e ao 

proveito econômico perseguido pelos autores, postulando pela redução no valor de R$ 2.520,00 (dois mil 

quinhentos e vinte reais). 

No mérito, afirma que não existe norma no ordenamento jurídico que ampare a pretensão das partes 

autoras, pois o art. 8º da CF e o art. 578 da CLT não falam de prazo para o repasse dos valores da contribuição 

sindical e associativa descontadas em folha.